
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1472 

      

                                           Data 22.12.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 321 

      

                                           Data 22.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

'COLLAUDO  TECNICO  AMMINISTRATIVO'  - PROJECT FINANCING DI 

INIZIATIVA  PRIVATA  AI  SENSI  DELL'ART.  183 COMMA 15 DEL 

D.LGS.  50/2016  'AFFIDAMENTO  DELLA  CONCESSIONE AVENTE AD 

OGGETTO    LA   GESTIONE,   LA   MANUTENZIONE   ORDINARIA E 

STRAORDINARIA  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, IVI 

COMPRESA  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA,  NONCHÉ LA 

PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI DI MESSA A 

NORMA    E    AMMODERNAMENTO   TECNOLOGICO   E   FUNZIONALE 

DELL'IMPIANTO  FINALIZZATO  AL  CONSEGUIMENTO DEL 

RISPARMIO  – CIG: Z6A39376A4. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Vista la Determina Sindacale n° 75 del   08/10/2020 di nomina Rup;  

Vista la determina di aggiudicazione definitiva n° 1491 del 30/11/2022; 

Visto il contratto della concessione Rep. N°26259 del 09/06/2022; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.6 n° 1070 del 05/10/2022,  con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;   

Visto il D.lgs n°  50/2016 ess.mm.ii; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

          Visto D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di Esecuzione” (per le parti in vigore   nel 

periodo transitorio) ed in particolare dall’art. 95 “requisiti del concessionario”; 

 

Premesso che:  
- La ditta ESCO Energia Ambiente s.r.l. con sede legale in via Piave, 5 93010 Campofranco (CL) in 

data 20/01/2020 prot. 2939 ha presentato ai sensi dell’ art. 183 comma 15 del Codice dei contratti 

pubblici  D.lgs. 50/2016 la proposta per l’Affidamento della Concessione avente ad oggetto la 

gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ impianto di Pubblica Illuminazione, ivi 

compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi di 

messa a norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto finalizzato al 

conseguimento del risparmio energetico. 

- Con Determina Sindacale n. 75 del   08/10/2020 veniva nominato R.U.P. l’Arch. Francesco 

Criscenzo, tecnico interno all’Ente;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n° 1491 del 30/11/2021, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva relativa all’ Affidamento della Concessione avente ad oggetto la gestione, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di Pubblica Illuminazione, ivi compresa la 

fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a 

norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto finalizzato al conseguimento del 

risparmio energetico,  in favore della RTI ESCO ENERGIA AMBIENTE SRL (Mandataria) con 

sede in via Piave, 5 Campofranco (CL), P. IVA 01924270851 / SIAT SRL (Mandante) con sede in 

Via Pola, 31 Sciacca (AG), P. IVA 01689690848 per l’importo a base d’asta depurato dal ribasso 

proposto pari a € 10.227.295,32, oltre oneri di sicurezza pari ad € 99.420,60 non soggetti a ribasso;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n° 593 del 19/05/2022 è stato preso atto della nuova 

costituzione societaria  di progetta denominata “Favara Smar Sity SRL”   

- In data 09/06/2022 con n° di rep.26259, è stato stipulato il contratto con la  ditta  “Favara Smart sity 

srl”, con sede legale in Roma via Alberto Caroncini n° 45, C.F.  16454401007;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n°  216 del 29/09/2022 (n° 1070 del 05/10/2022 del Reg. 

Gen.),  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Esecuzione degli interventi di messa a 

norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto  finalizzato al 

conseguimento del risparmio energetico”  nell’ambito del  “PROJECT FINANCING di iniziativa 

privata ai sensi dellart.183 comma 15  del D.lgs  50/2016 Affidamento della concessione avente ad 

oggetto la gestione, la manutenzione  ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 

illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione 

degli interventi di messa a norma ed ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto 

finalizzato al conseguimento del risparmio energetico.” 
 

Considerato che 

 Il progetto di cui sopra,  necessita, nello specifico, di una figura professionale a cui affidare l’incarico 

per il servizio di “Collaudo tecnico Amministrativo”,  

  per effettuare il servizio  sopradescritto si ha la necessità di  incaricare un  professionista 

esterno che abbia idonea  professionalità ed esperienza per poter eseguire detto  collaudo 

riguardante i lavori per l’ esecuzione degli interventi di messa a norma e ammodernamento 

tecnologico e funzionale dell’impianto  finalizzato al conseguimento del risparmio energetico” 

 La somma necessaria, pere l’affidamento oggetto della presente determina, è inserita 

all’interno del quadro economico dell’intervento per un importo pari ad € 21.936,18 

Dare atto che 

 l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 

51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 



 

 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di collaudo, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro;  

 essendo l’importo dell’appalto inferiore a 150.000 € rientra nella soglia di valore individuata 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L 120/2020, come presupposto per poter esperire la 

procedura semplificata stabilita dalla disposizione; 

  trattandosi di importo, pari ad € 21.936,18, l’incarico oggetto della presente determinazione è 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di 

importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto 

Dare atto altresì che 

 Con Determina del Responsabile P.O.4 n° 521 del 15/06/2020, è stato nominare responsabile 

per la conservazione e l'uso razionale dell'energia - Energy Manager (art. 1 legge gennaio 1 1 

n. 10) l’Ing. Matina Erica; 

 Al punto 10 del Disciplinare di incarico dell’affidamento di cui sopra, viene specificato che: 

“Sono escluse prestazioni aggiuntive quali ad esempio, diagnosi energetiche, verifiche 

progettuali, collaudi, misurazioni, studi di fattibilità e ogni altra prestazione non strettamente 

compresa nei compiti del tecnico responsabile per l’uso razionale e la conservazione 

dell’energia. Il compenso per ognuna eventuale prestazione aggiuntiva richiesta dovrà essere 

riconosciuta a parte” 

Rilevato per quanto sopra che 

 

 l‘incarico di collaudo rappresenta una prestazione aggiuntiva rispetto alla mansione di 

“Energy Manager” di cui alla determina n° 521 del 15/06/2020 sopra riportata,; 

 Il Comune di Favara non ha un proprio albo di fiducia e che l’Ing. Erica Matina risulta iscritta all’albo 

Unico Regionale di cui alla L.R. 12/2011 e abilitata all’elenco E0003 pubblicato sul sito della 

Regione Siciliana 

 L’Ing. Erica Matina, essendo “Energi Manager del comune di Favara, si ritiene  qualificata per 

l’esecuzione dell’incarico in oggetto;  

 Questo Ente in data 1571272022, a mezzo pec, ha richiesto all’Ing. Erica Matina un’offerta di 

ribasso sull’importo a base d’asta di € 21.936,18; 

 In data 17/12/2022, L’Ing. Erica Matina, ha fatto pervenire, a mezzo pec, la propria offerta 

economica di ribasso, pari al 5,20% rispetto all’importo a base d’asta di € 21.936,18 e pertanto 

per un importo complessivo di € 20.795,50 esclusa cassa al 4% ed iva come per legge;  

 Alla medesima pec di cui sopra sono state allegate le dichiarazioni del possesso dei requisiti sia di 

ordine generale che professionale previste per legge e la certificazione Inarcassa riguardante la 

regolarità contributiva. 

Dare atto che  il presente atto viene adottato ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/201;   

Ritenuto di dover procedere all’affidamento  del servizio di “Collaudo tecnico amministrativo” 

all’Ing. Erica Matina, nata a Agrigento il 11/01/1986, residente in Favara, via Bidello -30, codice 

fiscale MTNRCE86A51A089O,  P.IVA 02860280847, iscritta all’ordine degli Ingegneri della 

provincia di Agrigento al n. 1894  ed  iscritta all’Albo unico Regionale elenco professionisti 

Arch/Ing, per un importo complessivo pari ad € 20.795,5050 esclusa cassa al 4% ed iva come per legge;  

 



 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

 

DETERMINA 

 

 di affidare,  ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/20,  il servizio di  “Collaudo tecnico 

Amministrativo” per i lavori di “Esecuzione degli interventi di messa a norma e 

ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto  finalizzato al conseguimento del 

risparmio energetico”  nell’ambito del  “PROJECT FINANCING di iniziativa privata ai sensi 

dellart.183 comma 15  del D.lgs  50/2016 Affidamento della concessione avente ad oggetto la 

gestione, la manutenzione  ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione, ivi 

compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi di 

messa a norma ed ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto finalizzato al 

conseguimento del risparmio energetico, al professionista esterno Ing. Erica Matina, nata a 

Agrigento il 11/01/1986, residente in Favara, via Bidello -30, codice fiscale 

MTNRCE86A51A089O,  P.IVA 02860280847, per un importo complessivo pari ad € 

20.795,50 esclusa cassa al 4% ed iva come per legge; 

 Dare atto dello schema di parcella allegata al progetto esecutivo dei lavori in argomento, 

calcolata ai sensi del D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 

sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016"), allegato alla presente; 

 Approvare lo schema di Disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il comune ed il 

professionista aggiudicatario, che si allega in copia; 

 Dare atto che l’importo complessivo  pari ad € 26.202,33, trova copertura nel Q.E. approvato con 

Determina del Responsabile P.O.6 n°  1070 del 05/10/2022;  

 Di accertare in entrata la somma complessiva pari € 26.202,33, al capitolo  2048/1 del bilancio 

esercizio finanziario  2022;  

  Di impegnare  la somma pari ad € 26.202,33 inclusa cassa al 4% ed iva come per legge, al capitolo 

200600/1 del bilancio esercizio finanziario  2022;  

 per l’inserimento nella raccolta generale nonché all’ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di spesa;  

 Dare atto che l’esecutività della presente è condizionata alla firma del disciplinare di incarico;   

  Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

  Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’ente ):  

- il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

                 Il Responsabile P.O. 6 e RUP 



 

 

                                                                                              (Arch. Francesco Criscenzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1472 

       

                   data 22.12.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 321 

      

                                           data 22.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

'COLLAUDO  TECNICO  AMMINISTRATIVO'  - PROJECT FINANCING DI 

INIZIATIVA  PRIVATA  AI  SENSI  DELL'ART.  183 COMMA 15 DEL 

D.LGS.  50/2016  'AFFIDAMENTO  DELLA  CONCESSIONE AVENTE AD 

OGGETTO    LA   GESTIONE,   LA   MANUTENZIONE   ORDINARIA E 

STRAORDINARIA  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, IVI 

COMPRESA  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA,  NONCHÉ LA 

PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI DI MESSA A 

NORMA    E    AMMODERNAMENTO   TECNOLOGICO   E   FUNZIONALE 

DELL'IMPIANTO  FINALIZZATO  AL  CONSEGUIMENTO DEL 

RISPARMIO  –  CIG: Z6A39376A4. 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13051 26.202,33 200600 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


